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Abstrakt

Práce se zabývá procesem vytváření didaktického materiálu pro žáky šestých tříd základní

školy. Sleduje faktory ovlivňující výběr titulů pro četbu žáků a výběr konkrétního úryvku

a následně se zaměřuje na tvorbu úloh k textům. Vychází z analýzy vybraných čítanek

a z platných pedagogických dokumentů. Cílem práce je vytvoření souboru pracovních listů,

určených žákům k výuce literatury a rozvíjení čtenářských dovedností. Pracovní listy mají

zároveň žáky motivovat k mimoškolnímu čtení současné české literatury pro děti a mládež.

V závěru práce jsou předloženy komentáře k jednotlivým pracovním listům, které reflektují

proces výběru konkrétních úryvků a úloh a zároveň komentují možnosti využití tohoto

didaktického materiálu ve výuce.
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Abstract

This thesis deals with the process of creating a didactic material for students of the Year 7 in

Czech secondary school. The thesis studies factors influencing the selection of titles and

individual extracts of texts for students. It also focuses on creating tasks related to the texts.

This process and its results is the outcome of the analysis of effective pedagogical documents

and the number of selected readers. The aim of this thesis is to create a set of worksheets for

students to help them study literature and develop their reading skills. Moreover, the

worksheets should motivate students to read contemporary Czech literature for children even

when out of the school. The final part of the thesis comments on each worksheet, focusing on

the process of selecting individual extracts and providing possible ways of using this didactic

material in lessons of literature.
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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje tvorbě didaktického materiálu určeného pro výuku českého jazyka

a literatury na druhém stupni základních škol. Zabýváme se v ní hledáním odpovědí na

několik otázek: Jak můžeme žákům přiblížit současnou českou literaturu pro děti a mládež,

pokud nenacházíme dostatečnou oporu v čítankách? Jaké tituly a konkrétní ukázky za tímto

účelem máme zvolit? Na základě jakých kritérií bychom pak měli tyto textové ukázky

vybírat? Či jakým způsobem můžeme s těmito texty dále pracovat?

Tyto otázky jsme si kladli během naší praxe v České škole bez hranic Londýn a společně

s Blankou Jaurisovou, ředitelkou školní sekce, jsme dospěli k rozhodnutí pokusit se

současnou českou literaturu pro děti a mládež žákům přiblížit právě formou pracovních listů.

Naše představa o výsledné podobě pracovních listů se postupně začala konkretizovat. Jelikož

původním záměrem bylo vytvoření didaktického materiálu pro potřeby zmíněné školy, byl

výběr textů i úloh nejprve přizpůsoben potřebám žákům s odlišným mateřským jazykem.

Ačkoli k realizaci původního záměru nedošlo, rozvažování nad prvotním konceptem budoucí

podobu pracovních listů v mnohém ovlivnilo. Vzhledem k pedagogickému působení na ZŠ

Dobříš je zřejmé, že proces tvorby pracovních listů bude ovlivněn také cílovou skupinou žáků

šestých ročníků a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií, jimž jsou listy primárně

určeny. Protože naším záměrem je vytvoření pomůcky, která by žáky zároveň motivovala

k mimoškolnímu čtení, naším cílem je také to, aby se listy staly materiálem, který bude pro

žáky zároveň přínosný i atraktivní. Ukázky a úlohy zvolíme tak, aby žákům pomohly

uvědomit si odlišné roviny textu (jazyková složka, promluva vypravěče a promluva postav

atp.) a zároveň maximálně rozvinuly jejich fantazii a tvůrčí schopnosti.

Pro naši práci bude také velmi důležité vizuální hledisko, které nám umožní vytvoření

takového materiálu, u něhož předpokládáme, že si k němu žáci snadněji najdou pozitivní

vztah. Budeme se snažit o to, aby byly listy pro žáky zajímavé již na první pohled. Z tohoto

důvodu volíme průvodce, který žáky listy provází, klademe důraz na doprovodné ilustrace

a zařazujeme také doplňující úlohy typu osmisměrek či přesmyček. Věříme, že snaha
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o vytvoření materiálu, který bude žákům blízký, může kladně ovlivnit i jejich zájem

o současnou českou literaturu pro děti a mládež.

Při realizaci stanoveného úkolu budeme postupovat ve dvou rovinách. První z nich je reflexe

procesu výběru úryvků a úloh. Zde si klademe za cíl vytvořit soubor kritérií, která nám

umožní vhodné ukázky vybrat. Stanovení těchto kritérií považujeme za důležité zejména

z toho důvodu, aby byl náš výběr dostatečně podpořen racionálními fakty. Druhá rovina pak

zahrnuje vytvoření materiálu, z nějž je možno vycházet v rámci příprav na samotné

vyučování.

Zkoumání kritérií, jež ovlivní proces výběru úloh a úryvků, se věnujeme v části teoretické

i praktické. V první z nich čerpáme zejména z kurikulárních dokumentů a prací věnujících se

didaktice literatury pro děti a mládež; cenné závěry nám přináší také analýza vybraných

čítanek. V praktické části se věnujeme faktorům, které ovlivňují náš výběr v souvislosti

s žánrem textu či jeho literárním druhem. Zamýšlíme se také nad limity, které práce

s pracovními listy přináší. V závěru pak představujeme ucelený soubor vytvořených

pracovních listů. Ke každému listu také připojujeme komentář, který reflektuje proces výběru

konkrétních úryvků i úloh a zároveň navrhuje možnosti využití tohoto didaktického materiálu

prakticky, tj. ve výuce.
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2. Teoretická část

V této části diplomové práce se zabýváme faktory, které ovlivňují proces vytváření

didaktického materiálu pro žáky šestých tříd základní školy a odpovídajících ročníků

víceletých gymnázií. Tento materiál tvoří praktickou část práce. Soubor daných listů má

žákům sloužit ve výuce literatury k rozvíjení čtenářských dovedností a zároveň je motivovat

k mimoškolní četbě současné české literatury pro děti a mládež. Věnujeme se proto výběru

titulů pro četbu žáků, výběru úryvků a také tvorbě úloh k textům, přičemž vycházíme

z platných pedagogických dokumentů.

2.1 Výuka českého jazyka v 6. ročníku ZŠ

2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a Školní vzdělávací program

Brána do života

Práce reflektuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV)

(RVP ZV 2016) a Školní vzdělávací program Brána do života (dále jen ŠVP Brána do života),

jenž byl vytvořen pedagogy 1. ZŠ Dobříš (ŠVP Brána do života 2013).

RVP ZV je pro naši práci zásadním dokumentem z několika důvodů – určuje vzdělávací

obsah, specifikuje tzv. klíčové kompetence (očekávané výstupy v podobě určitých schopností

či dovedností) a podporuje propojování vzdělávacího obsahu s jinými složkami předmětu

(např. literární výchova a komunikační výchova) či napříč jednotlivými předměty (např.

literární výchova a výtvarná výchova). Dle RVP ZV mají být v průběhu základního

vzdělávání žáci vedeni k samostatnému učení a utváření hodnot a postojů, v dokumentu je

také vyzdvihnuta důležitost rozvoje širokého zájmu žáků, provázanost školního vzdělávání se

životem mimo školu, důraz na komunikaci, spolupráci a respektování druhých.

Všechny tyto aspekty úzce souvisí s tématem naší diplomové práce. Literární výchova

„[formuje] mravní vědomí“ (Lederbuchová 2004: 7), její možnost podílet se na utváření

hodnot je tedy zřejmá, díky textům může také učitel žákům pomoci najít cestu k druhým

lidem (a tedy i sám k sobě), a přispět tak k respektování lidí žijících v odlišné životní realitě,

než je ta žákova. Rozvoj širokého zájmu žáků a provázanost učiva s mimoškolními aktivitami

je v rámci literární výchovy rovněž možné podpořit prostřednictvím textů (např. výběrem

textů s přesahem k zájmovým oblastem žáků – zde se nabízí např. beletrie tematizující chov

domácích zvířat, historii (města, regionu – např. prostřednictvím pověstí), techniku (viz
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Vynálezárium Robina Krále1) nebo práci s informačními technologiemi (viz např. oblíbené

publikace o youtuberech)) či rozmanitě volených typů úloh.

Přihlédneme-li k aspektu komunikace, prostřednictvím pracovních listů si klademe za cíl

rozvíjet především komunikaci s literárním textem. Předpokládáme však, že po fázi práce

s textem bude následovat reflexe (diskuze řízená učitelem, diskuze ve skupinách atp.),

pracovní listy tedy mají potenciál rozvíjet i komunikaci interpersonální. Co se týče zmíněné


[…]


s ohledem na potřeby konkrétních textů (např. lyrických). Kritéria, která jsme zvolili, lze

obecně uplatnit při výběru textů pro výuku literatury a českého jazyka na druhém stupni

základní školy. Díky tomu je po dílčích úpravách můžeme využít k tvorbě materiálu určeného

k práci i s jinými typy literárních textů, než jaké jsme použili v naší práci.

Druhý závěr, který z kritérií vyplývá, se týká metodologie tvorby pracovního listu tohoto

typu. Na základě diferenciace jednotlivých listů, jejich témat a použitých textů, jež vyžadují

individuální přístup, jsme upustili od vytvoření jednotného konceptu metodologické reflexe

a vytvořili jsme komentář ke každému pracovnímu listu zvlášť. Tento přístup nám umožnil

přesněji reflektovat námi použité postupy. Uvědomujeme si však úskalí tohoto konceptu,

který s sebou přináší určité nedostatky. Ty jsou patrné zejména v otázce srovnání reflexí

jednotlivých listů. Tento aspekt práce proto vnímáme jako problematický, avšak vzhledem

k obsáhlosti analyzovaného souboru a specifičnosti jednotlivých materiálů se domníváme, že

prostřednictvím obecné reflexe by dosažení stanovených cílů nebylo možné.

Cílem naší práce bylo reflektovat postup uplatňovaný při tvorbě didaktického materiálu.

Vytvořený materiál proto komentujeme zejména ve vztahu k procesu, na základě něhož

vznikal. Vzhledem k našim pedagogickým zkušenostem se sice snažíme připojit i komentáře

týkající se využití tohoto materiálu ve výuce, nicméně tak činíme jen v omezené míře, protože

tento aspekt není předmětem naší práce. Jednou z tematických oblastí, kterou by bylo možno
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tuto práci rozšířit, by tak mohla být právě reflexe praktického využití vzniklých materiálů

přímo ve výuce.

Hlavním měřítkem, na základě něhož bychom mohli hodnotit naši práci, je míra úspěchu,

s níž žáci přijmou materiály vytvořené podle námi navržených postupů. Tato zpětná vazba

prověří, zda se prostřednictvím nich podaří splnit jeden z cílů naší práce, tj. motivovat žáky ke

čtení současné české literatury pro děti a mládež. Případný úspěch v tomto ohledu odhalí, zda

jsou navrhovaná kritéria funkční a je možné z nich do budoucna čerpat.

Zkušenosti získané tvorbou těchto pracovních listů v naší další praxi zhodnotíme jak během

příprav na vyučovací hodiny, tak při tvorbě dalších výukových materiálů založených na práci

s literárním textem. Praktická část práce věnující se konkrétním pracovním listům a jejich

reflexi se tak může stát inspirací nejen pro začínajícího pedagoga, ale také pro ostatní

vyučující českého jazyka a literatury.
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Příloha č. 2 – Tematický plán pracovních listů

Charakteristika
literárních
druhů

Lyrika, epika,
drama

Spisovné
a nespisovné
útvary
a prostředky

Radek Malý: Poetický
slovníček dětem
v příkladech

září

Lidová
slovesnost

Spisovné
a nespisovné
útvary
a prostředky

Michal Čunderle:
BUBELA, Jan Nejedlý:
Mistr sportu skáče
z dortu, Anna
Novotná: Kdo jinému
jámu kopá…, Dagmar
Urbánková: Už
měkoně vyvádějí

září

Pohádky Pohádky
klasické
a moderní

Stavba slova,
skupiny hlásek
při odvozování

Vratislav Maňák:
O Nebesáři, Petr Nikl:
Lingvistické pohádky,
Martin Vopěnka:
O duši a dívce –
pohádky z hor

říjen

Pohádky české
a jiných
národů

Zdvojené
souhlásky
+ vypravování

Oldřich Kašpar:
Kouzelný strom, Jan
Werich: Fimfárum

říjen –
listopad

Mýty a pověsti Mýty antické a
biblické

Slovní druhy Jana Eislerová: Staré
řecké báje a pověsti,
Renáta Fučíková:
Obrazy ze Starého
zákona, Iva Peřinová:
Zápisky křídlem
a kopyty, Jiří Žáček:
2 x 2 je někdy 5

listopad –
prosinec

Lidové báje
o světě

Podstatná jména Vladimír Hulpach:
Indiánské báje Střední
a Jižní Ameriky

prosinec

Pověsti české
a jiných
národů

Popis osoby Martina Drijverová:
České dějiny očima
Psa, Alena Ježková:
Staré pověsti české
a moravské

leden

Pověsti
regionální

Zájmena
+ popis věci

Saša Lorenzová
a Sylva Stambergová:
Dobříšské pověsti

leden

Bajky Bajky
veršované a
prozaické

Číslovky Markéta Baňková:
Straka v říši entropie,
Ezop: Bajky, Jiří
Žáček: Bajky

únor
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a nebajky

Dramatizace
textu

Ezop: Bajky únor

Povídky ze
života dětí

Zpráva
a oznámení

Iva Procházková: Uzly
a pomeranče

březen

Rozvíjející větné
členy

Michal Čunderle:
BUBELA, Jan Sviták:
Čertovo kopyto

duben

Věta jednoduchá
a souvětí

David Drábek:
Dětem!

duben

Psaní dopisu
různým
adresátům

Jiří Dědeček: Uleželé
želé, Petr Hugo Šlik:
Tajemství jeskyně
pokladů

květen

Souhrnné
opakování

Alena Ježková: Dračí
polévka

červen
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Příloha č. 3 – Zastoupení ukázek z knih současné české LPDM v Čítance pro

6. ročník základní školy nebo primy víceletého gymnázia

Tematické bloky:

I s podzimem do školy, Vznik Země a život na ní, Život v pravěku a ve starověku, Zima,

Večer s moderní pohádkou, Život v rodině a mezi lidmi, Já a moji kamarádi, Místo, kde žiji,
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