Posudek vedoucí diplomové práce Zuzany Bílkové „Tvorba pracovních listů pro

rozvíjení čtenářských dovedností pro žáky 6. ročníků vybrané ZŠ“

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor učitelství českého jazyka a

literatury

Cíl práce, její účel a směřování

Zuzana Bílková se rozhodla zaměřit se ve své diplomové práci na zcela praktickou

otázku vzdělávání v českém jazyce a literatuře, a to na problematiku pracovních listů pro žáky

6. ročníku základní školy. Počátky úvah se začaly pravděpodobně rodit při jejím zahraničním

pobytu a praxi v České škole bez hranic v Londýně, kde se setkala s určitou metodou výuky a

s určitým typem pracovních listů. Tvorbu její práce tedy bezpochyby provázel velký osobní

zájem o praktickou stránku vyučování.

Tento zájem jsem ráda podpořila, i když i Zuzana sama si byla velice dobře vědoma,

co znamená věnovat se tomuto tématu. Napsat diplomovou práci o pracovních listech totiž

neznamená „jen“ vytvořit funkční pracovní listy, ale okomentovat svou práci na tvorbě tak,

aby byla metodologicky užitečná i pro další pedagogy a aby z ní vyplývaly určité závěry pro

didaktiku předmětu.

Jádrem práce je část, kdy autorka předkládá hotové pracovní listy. V této oblasti bylo

potřeba zabývat se otázkami výběru, z jakých oblastí čerpat a jaké texty konkrétně vybrat

(výběr je založen především na textech současné literatury pro děti a mládež), v navazujícím

kroku, jak s konkrétními úryvky pracovat, tedy jaké kategorie na nich demonstrovat

z hlediska zprostředkování znalostí o literární historii nebo teorii pro určitou věkovou skupinu

žáků a jak práci s nimi vést.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Domnívám se, že v našem kontextu setrvale absentují právě takové práce, které by

byly metodologicky zajímavé a s nimiž by bylo možné v tomto ohledu vést diskusi. Přesně na

tento problém, zdá se mi, Zuzana narážela při zpracování úvodních partií své práce: jak číst

stávající didaktické práce? S jakými texty je možné vést dialog a jak jej pojímat? Metodiky

nebo práce o didaktice by neměly být čteny jako návody k použití. Myslím však, že nakonec

si s touto otázkou poradila funkčně, a to tak, že zohlednila teze, které jí otevíraly další obzory

při vlastní tvorbě pracovních listů.

Vybrané tituly ze současné literatury pro děti a mládež v takto představeném celku

mohou být inspirací pro učitele na 2. stupni základních škol, stejně jako způsob organizace

tematických bloků.

Metodologicky je podstatné zmínit propojování výuky literatury a jazyka, tedy snaha

vytvořit jakýsi lingvoliterární rámec, což je podle mého soudu na 2. stupni základní školy

nezbytné. Stejně tak jako je podstatná úzká souvislost recepce a produkce textu, což je pro

komplexní rozvíjení dovedností žáků na tomto stupni velmi důležité. Tyto dvě oblasti se

diplomantce myslím v pracovních listech podařilo funkčně propojit.

V pozadí práce je patrná i snaha brát zřetel na spojitosti praktické a metodologické

stránky věci, ale zároveň jsem tuto oblast vnímala a vnímám ve vztahu k této práci jako

nejproblematičtější. Myslím, že hodně času a energie Zuzana soustředila na úvodní část práce,

ale ta by ve vztahu k jádru práce mohla být přirozeně redukována.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Diplomová práce představuje poměrně rozsáhlý celek, jehož nejcennější částí jsou

předložené pracovní listy, pak rejstřík textů současné literatury pro děti a mládež, s nimiž

autorka pracovala. Na jednotlivých pracovních listech je patrné, že jsou vytvářeny se snahou

o to, aby byly pro žáky zajímavé a čtenářsky přitažlivé, zároveň, pokud posuzujeme celek, je

zřetelné, že autorka dokáže vnímat i obecné problémy koncepce a plánování výuky, že se

nejedná jen o zpracování momentálního nápadu, ale že vnímá problematiku komplexně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou, pochopitelně i

v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 22. 1. 2018 Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.